¿Tendría el mandatario en este caso acción para obligar al mandante á que admitiese la cosa en su precio? Los jurisconsultos romanos estuvieron discordes en esta cuestión, pero prevaleció la afirmativa: *si ego pretium statui, tuque pluris emisisti, quidam negaverunt, te mandati habere actionem, etiamsi paratus esses, id, quod excedit*

*remittere: namque iniquum est, non esse mihi cum illo actionem, si nolit; illi vero, si velit, mecum esse: sed Proculus recte eum, usque ad pretium statutum acturum existimat: quæ sententia sane benignior est (Ley 3.<sup>a</sup>, § fin. y ley 4.<sup>a</sup>).*

El siguiente ejemplo es de Paulo: *si mandavero tibi, ut pro me in diem fidejubeas, tuque pure fidejusseris, et solveris, utilis respondebitur, interim non esse tibi mandati actionem: sed cum dies venerit (Ley 23, Dig.).*

Si solo cumpliese parte del mandato, es decir, que el mandatario pecó por defecto, el acto no sería nulo, sino que en la parte cumplida obligaría al mandante: *Rogatus, ut fidejuberet, si in minorem summam se obligavit, recte tenetur ei mandator contraria actione mandati usque ad eam summam (Ley 33).*

Hablamos por regla general, pues cesaría esta obligación cuando el propósito del mandante hubiera sido no consentir el negocio á medias, lo cual se ha de inferir por los términos del contrato. Así lo decide Javoleno: *si fundum, qui per partes venit, emendam tibi mandassem, sed ita, ut non aliter mandato tenear, quam si totum fundum emeris.....; et eveniet, ut is, cui tale mandatum datum est, periculo suo interim partes emat, et nisi totum emerit, ingratus eas retineat. Quod si mandassem tibi, ut fundum (hunc qui per partes venit) mihi emeris, non addito eo, ut non aliter mandato tenear, quam si totum emeris, et tu partem, vel quasdam partes ejus emeris, tum habebimus sine ulla invicem mandati actionem, quamvis reliquas partes emere non potuisses (Ley 36, §§ 2.<sup>o</sup> y 3.<sup>o</sup>, Dig.).*

El mandatario que haya cumplido lo mandado y alguna cosa mas, obliga al mandante hasta la concurrencia de lo que figuró en el mandado, pues solo en el exceso se entiende haber traspasado sus facultades: *Julianus putat eum, qui majorem summam, quam rogatus erat, fidejussisset, hactenus mandati actionem habere, quatenus rogatus esset: quia id fecisset, quod mandatum ei est: nam usque ad eam summam, in quam rogatus erat, fidem ejus spectasse videtur qui rogavit (Ley 33).*

Cuando en vez de hacer una cosa, hace otra distinta, siendo evidente el abuso, el mandante puede aprobar ó no el acto aunque le sea mas ventajoso: *si mandavero tibi, ut domum Scianam centum emeris, tuque Titianam emeris longe majoris pretii, centum ta-*